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横浜市立あざみ野第二小学校 

学校だより １月号
第１０号 令和２年１２月２５日発行 

「春を待つ 希望をもって」 
副校長 我妻 まゆみ 

 
臨時休業、分散登校、学校再開・・・とだれもが経験をしたことのない 1 年が終わろうとし

ています。「何ができるか」「そのためにはどうしたらよいか」と学びの保障に奔走しつつ、
国や教育委員会のガイドラインに沿った感染症対策を加えた学校生活が続きました。さらに、
今年度予定していた給食室工事が施工され、ハマ弁の注文やお弁当作りの負担、工事車両の通
行や騒音などに対するご理解等、保護者や地域の皆様には、お願いすることばかりの 1 年だっ
たように思います。ご心配、ご迷惑をおかけしたことをお詫びしつつ、教職員一同、深い感謝
の気持ちで新たな年を迎えたいと思います。 
さて、年の締めくくりに子どもたちのほっこりするお話をお届けします。 
 

◎学校再開直後のある朝、1 年生が数人職員室へ。「大変です！○○さんがマスクを忘れちゃ
いました！」それは大変とマスクを持って教室へ向かうとみんなマスクをしています。「私、
予備を持っていたから、あげました。」と一人の子。1 年生ながら落ち着いた対応でした。 

 
◎今年度は植えられなかった夏野菜に代わり、マイスターの指導の下、冬野菜
を育てることに。難しいようで収穫にはまだまだです。小さなブロッコリー
を前に「もったいなくて食べられない。」その気持ちが分かるかわいさです。 

 
◎一人一台端末での学習に向けて、ロイロノートの活用の授業が始まりました。
感想を尋ねると「ゲームじゃないからね。難しくても当たり前。」「まだま
だ簡単。難しくなるのもわくわくする。」・・・不安と意欲が垣間見えます。 

 
◎密を避けての長縄跳び集会。少しでも記録が伸びたら担任はガッツポーズ、嬉しくなって 4
年生はエアタッチ、応援の 2 年生は大拍手。 

 

◎日帰りとなった西湖体験学習。一番の思い出は「本物の富士山を見ることが
できたこと。」その大きさ、迫力に感動したそうです。 

 
◎日光から鎌倉に変更し、今年度唯一の宿泊行事となった修学旅行。グループ
での歴史散策、ホテルでの食事、水族館見学、と楽しく過ごしたようです。
お土産がたくさん買えたことが嬉しかったとの声もありました。 

 
←◎名札に視線を感じた日々。「ホントだ」「同じだ」「前から?」 
 

子どもたちも大人も我慢、我慢の一年でした。やがて訪れる収束の日を 
待ちつつ、できること、やりたいことに希望をもてる新年にしたいと思います。 

子どもたちにとって、そして皆様にとって良い年になりますように。 

 

学校だよりはホームページにも掲載されていま

す。学校日記も更新中です。ぜひご覧ください。 

青葉区あざみ野三丁目 29 番地 3 

TEL 045-902-4866 

学校から見える 
富士山↓ 



 

＜下校時刻変更のお知らせ＞ 
１月 

 ６日（水）～７日（木） 全校 １１：５５ (昼食なし) 

              年始職員作業のため 

２１日（木） 全校 １３：３５ 

              代表委員会実施のため 

      ※代表委員会出席児童は「１４：３０」下校 

＜教育相談＞ 
まずは担任にご相談ください。また学校では担任以外にも多

くの教職員（学年主任、養護教諭、児童支援専任教諭、学校カ

ウンセラー等）が子どもたちの学校生活を見守っています。何

か気がかりなことがあればご相談ください。 

 〇学校カウンセラー＜廣川あすか＞ 

  ※カウンセラーの予約は（℡９０２－４８６６） 

児童支援専任 板東まで 

   １月の来校日 

１４日（木） ＡＭ 

２１日（木） ＰＭ 

２８日（木） ＡＭ 

 ※日程が合わない場合はあざみ野中学校や青葉区役所でも相

談することができます。 

 あざみ野中（毎週水曜日：9:00～17:00 ℡902－5180） 

 区役所こども家庭支援相談 

（毎週金曜日 9:00～17:00 ℡978-2460） 

 

 

 

＜１月集団登校 ～登校班リーダーの腕時計持参＞ 

冬季休業明けに集団登校を次の期間で実施します。 

 令和３年 １月 ６日（水）～１月１４日（木） 

実施に当たり「夏季休業明け」同様、感染症対策のために６

年生・５年生のリーダーには「出発時刻厳守」を指導し、出発

時刻の正確な把握のために「腕時計、時間が確認できるもの」

を持つように促します。 

詳細は学校 HP より「配布文書～学校からのお知らせ～７

月３１日配信 集団登校について」をご確認ください。 

 

日 曜 朝 主な行事
元日

冬季休業（1/5まで）

年末年始休業終了

          学校閉庁日終了
冬季休業終了

特タ 後期②開始　朝会⑧  　　　集団登校（1/14まで）
朝会 特別タイム（再開第二期時程）11:55下校
特タ

特別タイム（再開第二期時程）11:55下校
スキル 昼食タイム開始
マイプ

ラン

成人の日

交流 なかよし交流タイム③
集会

スキル おはようどんぐりこ１・２年

スキル 避難訓練（地震・火災）　委員会活動④
学校カウンセラー来校AM　集団登校終了

スキル 全校生活アンケート実施②
マイプ

ラン

スキル クラブ活動説明会
open school１・６年①

集会 ２・４年集会
open school１・６年②

スキル 避難訓練予備日　
open school１・６年③

スキル open school２・４年①　代表委員会③
学校カウンセラー来校PM

スキル open school２・４年②
マイプ

ラン

スキル open school２・４年③

集会 open school３・５年①
全校長縄跳び集会

スキル おはようどんぐりこ３・４年　open school３・５年②
２年マリノスサッカーキャラバン（10:45～12:15）

スキル クラブ活動④　学校カウンセラー来校AM
open school３・５年③　open school５・６組

スキル

マイプ

ラン

10 日

7 木

8 金

9 土

4 月

5 火

6 水

1 金

2 土

3 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

日

月

30 土

水

22

24 日

27

28 木

29 金

19 火

31 日

1月行事予定

25 月

26 火

21 木

金

23 土

18

20 水

17

＜open school あざ二 ～感染症対策版＞ 

例年１０月下旬に実施している「open school あざ二」で

すが、今年度は感染症対策をとり、次の日時で実施します。 
 
 １・６年 １月１８日（月）～１月２０日（水） 

 ２・４年 １月２１日（木）～１月２５日（月） 

 ３・５年 １月２６日（火）～１月２８日（木） 

 ５・６組 １月２８日（木） 
 

なお「密にならないように、姓の五十音ごとに参観していた

だく日時」を指定させていただきます。詳細は「№47『open 

school あざ二』のお知らせ」をご確認ください。 

＜冬季休業中の学校閉庁期間＞ 
冬季の学校閉庁期間（日直をおかず、学校として対外勤務を

行わない日）は次の通りです。 

令和２年１２月２６日（土）～令和３年１月５日（火） 

休日・年末年始休業含む 

※今年度の冬季休業期間は、暦の関係で「全日程 日直不在」となり

ます。期間中の緊急連絡は、 

「北部学校教育事務所 指導主事室」までお願いします。 

冬季休業中の連絡先 

※急を要する場合のみの 

連絡先 

 

北部学校教育事務所 

      指導主事室 

℡ ９４４－５９７８ 


